
 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       1 

 

 

 HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 16/14660/05.07.2022 
         

 
În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, 

cu modificările și completările ulterioare, 
Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 14660/05.07.2022. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea unui grup de lucru format din prorectorul didactic, decanii facultăților, secretarul șef de 

universitate, respectiv procedura de lucru, în vederea actualizării/revizuirii reglementărilor interne ale 

universității care vizează activitatea didactică, cu data de începere a activității grupului în luna octombrie 

2022. 

Art. 2.  Aprobarea unui grup de lucru format din prorectorul didactic (dacă reglementarea vizează 

activitatea personalului didactic), decanii facultăților, directorul direcției de resort, respectiv procedura de 

lucru, în vederea actualizării/revizuirii reglementărilor interne ale universității care vizează problemele de 

resurse umane ale universității, cu data de începere a activității grupului în luna octombrie 2022. 

Art. 3. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD - 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, a d-lui ș.l. dr. Mihăicuță Ștefan, 

atestat de abilitare, în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4009/08.06.2022. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD - 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, a d-lui conf. univ. dr. Deleanu 

Bogdan Nicolae, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, obţinut în 

baza Ordinului M.E. nr. 3813/12.05.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea cererilor studenţilor doctoranzi pentru prelungirea studiilor universitare de doctorat, prin 

acordarea perioadei de graţie (conform art. 40 alin 1. din  Codul studiilor doctorale aprobat prin HG nr 

681/2011), după cum urmează: 

Domeniul Medicină 

1. Student-doctorand Grada Sebastian Victor 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Olariu Tudor Ovidiu Rareș  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

2. Student-doctorand Salvante Enrica Raffaella Grazia 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Boia Eugen Sorin  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

3. Student-doctorand Munteanu Angela 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Olariu Tudor Ovidiu Rareș 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       2 

 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

4. Student-doctorand Heler Ștefania 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Ursoniu Sorin 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

5. Student-doctorand Simulescu Anca 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Petrica Ligia  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

6. Student-doctorand Apostu Alexandru 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Gaiță Dan  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

7. Student-doctorand Lascău Raluca 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Sporea Ioan  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

8. Student-doctorand Lazăr Mihai - Andrei 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Petrescu Lucian  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

9. Student-doctorand Nicolau Mihaela Narcisa 

Conducător de doctorat Conf. Univ. Dr. Bernad Elena Silvia 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

10. Student-doctorand Hasan Elisei Moise 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Tudorache Voicu  

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

11. Student-doctorand Hudrea Iuliana - Claudia 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Gaiță Dan   

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

12. Student-doctorand Caizer Izabela - Simona 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Bratu Tiberiu 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

13. Student-doctorand Tiugan Diana - Andreea 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Puiu Maria 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

14. Student-doctorand Tuțac Paul Călin 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Puiu Maria 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

15. Student-doctorand Secășan Cosmin 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Sporea Ioan 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

16. Student-doctorand Bojboi Gabriel 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Gaiță Dan 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

17. Student-doctorand Căvăloiu Bogdana 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Nussbaum Laura 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

18. Student-doctorand Lazăr Alin 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       3 

 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Șirli Roxana Lucia Denisa 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

19. Student-doctorand Morariu Vlad - Ioan 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Tomescu Mirela Cleopatra 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

20. Student-doctorand Drăghici Ana - Maria 

Conducător de doctorat Conf. univ. dr. Dehelean Liana 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

21. Student-doctorand Sitaru Adrian Mihail 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Poenaru Marioara 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

22. Student-doctorand Mihu Alin Gabriel 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Olariu Tudor Ovidiu Rareș 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

23. Student-doctorand Drăgoi Iulia Iovanca 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Ionac Mihai 

Conducător de doctorat cotutelă Prof. univ. dr. Frank L. Bowling 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

24. Student-doctorand Ardelean Andrada - Mara 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Doroș Gabriela 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

25. Student-doctorand Lelcu Theia 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Muntean Mirela – Danina 

Conducător de doctorat cotutelă Prof. univ. dr. Borza Claudia 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

26. Student-doctorand Lungu Anca Mihaela 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Muntean Mirela - Danina 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

27. Student-doctorand Bînă Paul 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Neagu Adrian 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

28. Student-doctorand Iordache Olivera 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Anastasiu Doru Mihai 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

29. Student-doctorand Lep Iulia Teodora 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Puiu Maria 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

30. Student-doctorand Stepan Ana - Maria 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Sporea Ioan  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

31. Student-doctorand Stoichescu Gheorghe 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Drăgan Simona Ruxanda  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

32. Student-doctorand Mihai Ioana Maria 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       4 

 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Dema Alis  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

33. Student-doctorand Librimir Cosmin 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

Domeniul Medicină Dentară 

1. Student-doctorand Popescu Liviana 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

2. Student-doctorand Pricop Cristiana 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Romînu Mihai 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

3. Student-doctorand Adamescu Viorelia 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Stratul Ștefan - Ioan 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

4. Student-doctorand Cosoroabă Mioara Raluca 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Popovici Ramona Amina 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

5. Student-doctorand Balaci – Duma Laura 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Negruțiu Meda - Lavinia 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

6. Student-doctorand Boldeanu Lucia - Camelia 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Stratul Ștefan - Ioan 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

7. Student-doctorand Preduț Antoaneta Denisa 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Popovici Ramona Amina 

perioadă de graţie de maximum 2 ani 

8. Student-doctorand Fabricky Mihai 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

9. Student-doctorand Orel Laura 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Negruțiu Meda - Lavinia  

perioadă de graţie solicitată 12 luni 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea componenței comisiilor pentru susţinerea în şedinţă publică a tezei de doctorat, în regim 

on-line, de către: 

a. Student - doctorand: Pușcașu Maria 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei    

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Licker Monica Sorina 

Membri:   

Prof. univ. dr. Băicuș Anda - UMF ,,Carol Davila” din București  

Prof. univ. dr. Man Adrian - UMFST „George Emil Palade” din Tg. Mureș 

Conf. univ. dr. Horhat Florin George – UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara 

b. Student - doctorand: Simu Sebastian Claudiu 

Domeniul Medicină 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       5 

 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Dumitrașcu Victor  

Conducător de doctorat: Conf. univ. dr. Navolan Dan Bogdan 

Conducător de doctorat cotutelă: Prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana 

Membri:       

Prof. univ. dr. Ionescu Crîngu Antoniu – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Radulov Isidora - Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului 

,,Regele Mihai al României”  din Timișoara 

Prof. univ. dr. Cristina Romeo Teodor – Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a 

Banatului ,,Regele Mihai al României”  din Timișoara 

Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Art. 7. Aprobarea propunerii de înființare a două discipline de Neurologie în cadrul Facultății de Medicină, 

Departamentul VIII - Neuroștiințe. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării componenței Comisiei centrale de licență, prin înlocuirea d-nei conf. univ. 

dr. Cristina Maria Trandafirescu cu d-na prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, nr. 13811/24.06.2022, privind acordarea unui 

salariu lunar corespunzător unui venit net de 1500 lei, respectiv venit brut de 2624 lei, d-nei conf. univ. dr. 

Sorina Taban, Disciplina de Morfopatologie, din veniturile proprii ale Centrului de cercetare 

ANAPATMOL, condiționat de aprobarea tarifului orar propus de directorul de centru de către Consiliul de 

Administrație și Senatul universitar și prezentarea unui pontaj. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea 

științifică, nr. 14530/04.07.2022, privind includerea d-nei ș.l. dr. Budin Eugenia Corina în echipa de 

implementare a proiectului CNFIS – FDI – 2022-0423, cu titlul ,,Centru zonal de referință pentru analiza 

metagenomică”.  

Art. 11. Aprobarea solicitării SC Company LCT SRL, nr. 13919/27.06.2022, privind racordarea la rețeaua 

de apă a căminului a spațiului închiriat în căminul C3 – complex.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei Toma Flavia Roxana, laborant, nr. 13739/23.06.2022, privind înscrierea 

la concursul de promovare în vederea ocupării postului de laborant II, studii superioare, având în vedere 

referatul de evaluare nr. 13736/23.06.2022. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 13783/23.06.2022, 

privind alocarea sumei de 2500 de euro, contravaloarea taxei de participare, pentru două persoane, la EAIE 

2022 (European Association for International Education), în perioada 13.09.2022 – 16.09.2022, Barcelona, 

Spania. 

Art. 14. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare:  

 Prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, nr. 14468/01.07.2022, în data de 17.09.2022 – 

22.09.2022, Maastricht, Olanda;  

 Prof. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 14467/01.07.2022, în data de 17.09.2022 – 22.09.2022, 

Maastricht, Olanda; 

Art. 15. Aprobarea referatelor de necesitate:  

- Referat de necesitate nr. 13498/22.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

European Review for Medical and Pharmacological Sciences, FI = 3.5, contravaloarea sumei de 

1800,00 euro, solicitant: prof. univ. dr. Mirela Cleopatra Tomescu (aviz favorabil din partea d-lui 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 13537/22.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Healthcare, FI = 2.645, contravaloarea sumei de 1768,95 euro, solicitant: ș.l. dr. Manolescu Diana 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       6 

 

Luminița (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 13733/23.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Nature and Science Sleep, FI = 5.346, contravaloarea sumei de 2552,00 dolari, solicitant: șl. dr. 

Frenț Ștefan (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 13935/27.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

International Journal of General Medicine, FI = 2.466, contravaloarea sumei de 2552,00 dolari, 

solicitant: șl. dr. Doina Georgescu (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 14032/28.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, FI = 2.794, 

contravaloarea sumei de 1560,00 dolari, solicitant: conf. univ. dr. Hogea Elena (aviz favorabil din 

partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 14119/29.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, FI = 1.889, 

contravaloarea sumei de 1950,00 dolari, solicitant: conf. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu (aviz 

favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea 

științifică); 

- Referat de necesitate nr. 14120/29.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Children, FI = 2.863, contravaloarea sumei de 1386.06 euro, solicitant: drd. Dumitrescu Roxana 

(aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea 

științifică și d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 14121/29.06.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, FI = 2.430, 

contravaloarea sumei de 1779,83 dolari, solicitant: dr. Roman Deiana (aviz favorabil din partea d-

lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 2377/30.06.2022, privind decontarea taxei de participare, online , la Școala 

de vară Etică medicală, în perioada 10.07. – 16.07.2022, sursa de finanțare – centru de cercetare 

Etigen, contravaloarea sumei de 190 de euro, solicitant: ș.l. dr. Raluca Dumache. (aviz favorabil din 

partea Direcției Financiar contabile); 

- Referat de necesitate nr. 2432/05.07.2022, privind achiziționarea  unui abonament acces soluție 

examinare on-line ClassMarker, 1000 examinări, contravaloarea sumei de 400 de dolari, solicitant: 

prof. univ. dr. Bogdan Timar. 

Art. 16. Aprobarea solicitării stud. Drăghici Maria Florina, absolvent al Facultății de Medicină, programul 

de studii Nutriție și dietetică, promoția 2021, nr. 13058/17.06.2022, privind susținerea examenului de 

licență, în sesiunea iulie 2022. 

Art. 17. Aprobarea solicitării stud. Morbioli Gioia, nr. 13925/27.06.2022, anul I, privind retragerea de la 

studiile universitare de licență Medicină (în limba engleză), Facultatea de Medicină. (avizată favorabil de 

către decanul facultății) 

Art. 18. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.       7 

 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul 

de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website 

și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector,  

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

